
Determina n. 2024/81/0387

 Comune di Padova
Settore Cultura e Turismo

Determinazione n. 2024/81/0387 del 12/11/2024

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVO ALL’
“AVVISO DI INDIZIONE DI UNA PROCEDURA COMPARATIVA PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE DI 
DIRETTORE/DIRETTRICE ARTISTICO/A PER LA STAGIONE LIRICA 2025 
DEL COMUNE DI PADOVA"

IL CAPO SETTORE
Cultura e Turismo

PREMESSO che:

 il  Comune  di  Padova  da  numerosi  anni,  più  precisamente  dal  2005,  sostiene  la
tradizionale produzione dell’opera lirica con una programmazione di grande successo e
un’approfondita e positiva attenzione da parte della critica locale e nazionale, grazie alle
scelte  di  alta  qualità  operate  sia  nei  cast  artistici  che  nelle  collaborazioni  tecnico
logistiche e organizzative;

 per conferire omogeneità e coerenza al quadro delle scelte artistiche nelle proposte del
Comune,  è  necessario  assicurare  la  presenza  di  una  figura  professionale  di
“Direttore/Direttrice artistico/a” che sia responsabile della programmazione delle attività
relative  alla  Stagione  Lirica,  nel  rispetto  degli  indirizzi  e  dei  budget  stabiliti
dall’Amministrazione Comunale;

 è  stata  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane  disponibili
all’interno  di  questa  Amministrazione,  attraverso  nota  del  Capo  Settore  Cultura  e
Turismo, prot. n. 0336682 del 24/06/2024, indirizzata a tutti Settori dell’Ente, così come
previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 41, comma 4, del Regolamento
comunale di organizzazione e ordinamento della dirigenza, approvato con deliberazione
di G. C. n. 655 del 13/12/2022 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che:

 con determinazione n. 2024/81/0240 del 12/07/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico
per  l’indizione  di  una  procedura  comparativa  per  il  conferimento  di  un  incarico
professionale di Direttore/Direttrice artistico/a per la stagione lirica 2025 del Comune di
Padova oltre alla relativa modulistica e lo schema del disciplinare;

 al  succitato  Avviso  è  stata  data  idonea  pubblicità  attraverso  la  pubblicazione  dello
stesso sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di
Padova  -  Padovanet  (prot.  n.  0375703  del  15.07.2024)  fino  alle  ore  12:00  del
20/09/2024, termine ultimo per la presentazione delle domande;

 entro il termine di scadenza previsto dall’Avviso pubblico (20/09/2024 alle ore 12:00), in
risposta al medesimo, sono pervenute n. 2 domande;

 con determinazione n. 2024/81/0351 del 10/10/2024 si è provveduto alla nomina della
Commissione Giudicatrice, della Segretaria verbalizzante e degli eventuali sostituti in
caso di impedimento;

DATO ATTO che il giorno 15/10/2024, la Responsabile del procedimento ha:



Determina n. 2024/81/0387

 attestato che entro i termini previsti dall’Avviso (entro le ore 12.00 del 20.09.2024) sono
pervenute  due  domande  prot  n.  0412400  del  06.08.2024  e  prot.  n.  0441550  del
28.08.2024;

 preso atto che con prot. n. 0525373 del 11.10.2024, il candidato al prot. n. 0441550 ha
comunicato la propria rinuncia alla partecipazione all’Avviso a seguito di sopraggiunti ed
improrogabili impegni professionali; 

 constatato  la  regolarità  della  domanda  e  della  documentazione  presentata  dal
candidato al prot n. 0412400 ammettendolo, quindi, alla procedura;

ATTESO che in data 07/11/2024, si è riunita, come da verbale e relativi allegati (Allegato 1 -
tabella criteri di valutazione con dettaglio dei punteggi assegnati; Allegato 2 – griglia definitiva
dei punteggi comprensiva della valutazione per l’accertamento della lingua inglese; tracce prove
d’inglese), la Commissione Giudicatrice che ha assegnato al candidato al prot n. 0412400 un
punteggio complessivo pari a pari 85;
      
CONSIDERATO che come previsto dal punto 5) dell’Avviso la Commissione può riservarsi di
affidare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché idonea o, diversamente, di
non  procedere  all’assegnazione  dell’incarico  qualora  nessuno  dei  candidati  fosse  ritenuto
idoneo ad insindacabile giudizio della stessa;

CONSIDERATO che al termine della procedura comparativa, la Commissione ha individuato
quale Direttore artistico per la Stagione Lirica 2025 del Comune di  Padova, il  sig. Federico
Faggion (domanda prot. n. 0412400 del 06.08.2024);

PRECISATO  che  il  Comune  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  il  sopra  citato  incarico  per
sopravvenuti motivi di pubblico interesse, per mutati orientamenti dell’Amministrazione, ovvero
per mancato ottenimento dei fondi statali e regionali per la lirica, fatto salvo il pagamento delle
prestazioni nel frattempo già effettuate dal Direttore artistico, in accordo con l'Amministrazione;

PRECISATO che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Federica Franzoso, Capo
Settore Cultura e Turismo;

VISTI l’art. 6-bis, L. n. 241/1990 e gli artt. 6 e 7, D.P.R. n. 62/2013 in materia di conflitto di
interessi e conseguente obbligo di astensione;

VISTI gli artt. 4, 7 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;;

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della Dirigenza;

VISTI l’art. 64 dello Statuto Comunale e l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Confermata la regolarità amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di approvare il verbale e relativi allegati della procedura comparativa di cui in premessa;
3. di dare atto che, viste le risultanze della procedura comparativa di cui sopra, è stato

individuato quale Direttore artistico per la Stagione Lirica 2025 del Comune di Padova il
sig. Federico Faggion (domanda prot. n. 0412400 del 06.08.2024);

4. di precisare che il Comune, come previsto nell’Avviso, si riserva la facoltà di revocare il
sopra  citato  incarico  per  sopravvenuti  motivi  di  pubblico  interesse,  per  mutati
orientamenti dell’Amministrazione, ovvero per mancato ottenimento dei fondi statali e
regionali per la lirica, fatto salvo il pagamento delle eventuali prestazioni nel frattempo
già effettuate dal Direttore artistico, in accordo con l'Amministrazione;

5. di precisare che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Federica Franzoso,
Capo Settore Cultura e Turismo;

6. di  dare atto  che il  presente provvedimento non presenta aspetti  contabili  poiché si
procederà con atto successivo ad incaricare il soggetto selezionato e ad impegnare la



Determina n. 2024/81/0387

relativa  spesa,  subordinatamente  alla  conferma  di  mantenimento  dei  finanziamenti
regionali e statali della lirica a favore del Comune di Padova.

12/11/2024
Il Capo Settore

Federica Franzoso

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


